



**1 FEB TO 12 FEB 2023**

**CURRENT AFFAIRS**

**WEEKLY**

**BANK | SSC | RAILWAY | STATE | CET | PET**

**BY PRIYA MAHENDRAS**



**12 FEB 2023 @ 06:30 AM**



# THOUGHT OF THE DAY



✓ Suruchi Jha 1 day ago

यह कभी मत सोचिए कि कौन आप से बेहतर या खराब कर रहा है । एकमत सवाल यह है कि आप अपना सर्वश्रेष्ठ कर रहे हैं

YOU'RE THE BEST



READY FOR A

QUIZ?





**Q 1- Khadi Fest-23 has been inaugurated in which city recently?**

**Q 1- हाल ही में किस शहर में खादी उत्सव-23 का उद्घाटन किया गया है?**

**Ahmedabad**

**Mumbai**

**New Delhi**

**Varanasi**

**DID YOU  
KNOW?**





**Q 2- For how many years India's Ministry of Culture has signed an MoU with the Government of Egypt to strengthen cultural ties?**

**Q 2- भारत के संस्कृति मंत्रालय ने कितने वर्षों के लिए मिस्र सरकार के साथ सांस्कृतिक संबंधों को मजबूत करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?**



5

6

7

8



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 3- Which of the following state has launched first survey of migrants recently?**

**Q 3- निम्नलिखित में से किस राज्य ने हाल ही में प्रवासियों का पहला सर्वेक्षण शुरू किया है?**

**Tripura**

~~**Jharkhand**~~

**Assam**

**Meghalaya**

*Caste - Bolar*



**DID YOU  
KNOW?**





**Q 4- The 15th BRICS summit will be held in which country in August 2023?**

**Q 4- 15वां ब्रिक्स शिखर सम्मेलन अगस्त 2023 में किस देश में आयोजित किया जाएगा?**

**India**

**Russia**

**Brazil**

**South Africa**

**DID YOU  
KNOW?**





**Q 5- Which among the following organization has launched the “Nidhi Aapke Nikat 2.0” Program?**

**Q 5- निम्नलिखित में से किस संगठन ने "निधि आपके निकट 2.0" कार्यक्रम शुरू किया है?**

**EPFO**

**ESIC**

**FCI**

**NASSCOM**



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 6- Retired army general, Petr Pavel was elected as President of which country?**

**Q 6- सेवानिवृत्त सेना जनरल पेट्र पावेल को किस देश के राष्ट्रपति के रूप में चुना गया था?**

**Ireland**

**Czech Republic**

**Vietnam**

**New Zealand**



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 7- Who has won the Australian Open men's single title 2023 by defeating Stefanos Tsitsipas?**

**Q 7- स्टेफानोस सितसिपास को हराकर ऑस्ट्रेलियन ओपन पुरुष एकल खिताब 2023 किसने जीता है?**

**Novak Djokovic**

**Rafael Nadal**

**Roger Federer**

**Carlos Alcaraz**



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 8- Which of the following country has won FIH Men's Hockey World Cup in Bhubaneswar?**

**Q 8- निम्नलिखित में से किस देश ने भुवनेश्वर में FIH पुरुष हॉकी विश्व कप जीता है?**

**India**

~~**Germany**~~

**France**

**Australia**

*metaverse*



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 9- The Indian Space Research Organization (ISRO) is planning to launch which mission by June or July 2023?**

**Q 9- भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) जून या जुलाई 2023 तक किस मिशन को लॉन्च करने की योजना बना रहा है?**

**Aditya-L1**

**Shukrayaan-1**

**Mangalyaan 2**

**AstroSat - 2**



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 10- Who has been appointed as the new Vice Chief of the Indian Air Force (IAF)?**

Q 10- भारतीय वायु सेना (IAF) के नए उप प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

**Amanpreet Singh**

**Umesh Mishra**

**Sujoy Lal Thaosan**

**Anish Dayal Singh**



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 11- Which edition of Khelo India Youth Games 2022 has started in Bhopal, Madhya Pradesh?**

**Q 11- खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2022 का कौन सा संस्करण मध्य प्रदेश के भोपाल में शुरू हुआ है?**

**Second**

**Third**

**Fourth**

**Fifth**



**DID YOU  
KNOW?**





**Q 12- In terms of the number of contracts traded , which of the following Stock Exchange has emerged as the world's largest derivatives exchange in 2022?**

**Q 12- कारोबार किए गए अनुबंधों की संख्या के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा स्टॉक एक्सचेंज 2022 में दुनिया के सबसे बड़े डेरिवेटिव एक्सचेंज के रूप में उभरा है?**

**CSE**

**MSE**

**BSE**

**NSE**

**DID YOU  
KNOW?**





**Q 13- Recently UNESCO has designated 'Odesa' a World Heritage in danger site. In which of the following country is it situated?**

**Q 13- हाल ही में यूनेस्को ने 'ओडेसा' को खतरे वाली जगह में एक विश्व विरासत नामित किया है। यह निम्नलिखित में से किस देश में स्थित है?**

**Ukraine**

**Russia**

**Japan**

**China**

**DID YOU  
KNOW?**





**Q 14- The 30th National Child Science Congress has organized at which city?**

**Q 14- 30वीं राष्ट्रीय बाल विज्ञान कांग्रेस का आयोजन किस शहर में किया गया है?**

**Mumbai**

~~**Ahmedabad**~~

**Bhubaneswar**

**Jaipur**



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 15- Which state / UT has organized a 5-day 'Jeevan Vidya Shivir' for the teachers of government schools?**

**Q 15- सरकारी स्कूलों के शिक्षकों के लिए किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश ने 5 दिवसीय 'जीवन विद्या शिविर' का आयोजन किया है?**

**Jammu and Kashmir**

~~**Delhi**~~

**Punjab**

**Ladakh**



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 16- Which of the following state government has launched 'Samagra Shiksha Abhiyan'?**

**Q 16- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने 'समग्र शिक्षा अभियान' शुरू किया है?**

**Uttar Pradesh**

**Gujarat**

**Rajasthan**

**Maharashtra**



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 17- What is the global rank of Gautam Adani 2023 in the Forbes Real Time Billionaire list?**

**Q 17- फोर्ब्स रियल टाइम बिलियनेयर सूची में गौतम अडानी 2023 की वैश्विक रैंक क्या है?**

4th

5th

6th

7th



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 18- India has defeated which country to win the first edition of the Under-19 Women's T20 World Cup?**

**Q 18- भारत ने अंडर-19 महिला टी-20 विश्व कप का पहला संस्करण किस देश को हराकर जीता है?**

**Australia**

**South Africa**

**England**

**New Zealand**

**DID YOU  
KNOW?**





**Q 19- Which player has won the Rachael Heyhoe Flint Trophy for ICC Women's Cricketer of the Year 2022?**

**Q 19- किस खिलाड़ी ने आईसीसी महिला क्रिकेटर ऑफ द ईयर 2022 के लिए राचेल हीहो फ्लिंट ट्रॉफी जीती है?**

**Smriti Mandhana**

~~**Nat Sciver**~~

**Nida Dar**

**Tahlia McGrath**



**DID YOU  
KNOW?**





**Q 20- Who has been conferred with FIH's President's Award 2023?**

**Q 20- ~~FIH~~ के राष्ट्रपति पुरस्कार 2023 से किसे सम्मानित किया गया है?**

**Sanjay Verma**

**R K Gupta**

**V K Pandian**

**Rajesh Verma**

**DID YOU  
KNOW?**





**Q 21- Which bowler has become the highest wicket-taker for Team India in T201 Cricket history?**

**Q 21- कौन सा गेंदबाज टी201 क्रिकेट इतिहास में टीम इंडिया के लिए सबसे ज्यादा विकेट लेने वाला गेंदबाज बन गया है?**

**R Ashwin**

**Yuzvendra Chahal**

**Hardik Pandya**

**Jasprit Bumrah**



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 22- Who has appointed as the first female PM of Equatorial Guinea?**

Q 22- इक्वेटोरियल गिनी की पहली महिला पीएम के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

**Manuela Roka Botey**

**Dina Boluarte**

**Stephanie Frappart**

**Natasa Pirc Musar**



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 23- Samatha Kumbh will be held on the premises of the Statue of Equality at Muchintal in which state?**

**Q 23- समता कुंभ का आयोजन किस राज्य के मुचिंतल में समानता की मूर्ति के परिसर में किया जाएगा?**

**Kerala**

**Telangana**

**Karnataka**

**Tamil Nadu**



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 24- Yaya Tso lake has been proposed as    first biodiversity heritage site (BHS) under the Biological Diversity Act?**

**Q 24- याया त्सो झील को जैव विविधता अधिनियम के तहत प्रथम जैव विविधता विरासत स्थल (BHS) के रूप में प्रस्तावित किया गया है?**

~~Ladakh~~

Andhra Pradesh

J&K

Puducherry

  
**DID YOU  
KNOW?**



**Q 25- Who has inaugurated the biggest book fair of Bangladesh 'Ekushey Boi Mela' in Dhaka?**

**Q 25- ढाका में बांग्लादेश के सबसे बड़े पुस्तक मेले 'एकुशे बोई मेला' का उद्घाटन किसने किया है?**



**Sheikh Hasina**

**Narendra Modi**

**S Jaishankar**

**Mamta Banerjee**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 26- According to AISHE 2020-2021 report, which state has the maximum number of colleges in the country?

Q 26- AISHE 2020-2021 की रिपोर्ट के अनुसार देश में सबसे ज्यादा कॉलेज किस राज्य में हैं?

**Kerala**

**Madhya Pradesh**

**Uttar Pradesh**

**Uttarakhand**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 27- Which country will be the theme country for the 2023 International Kolkata Book Fair?

Q 27- 2023 अंतर्राष्ट्रीय कोलकाता पुस्तक मेले के लिए कौन सा देश थीम देश होगा?

**Spain**

**France**

**Germany**

**Russia**

**DID YOU  
KNOW?**







Q 28- Who has bagged the inaugural Shane Warne Award as the men's Test player of the year?

Q 28- वर्ष के पुरुष टेस्ट खिलाड़ी के रूप में उद्घाटन शेन वार्न पुरस्कार किसने प्राप्त किया है?

**Steve Smith**

**Pat Cummins**

**Usman Khawaja**

**David Warner**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 29- Who has been appointed as the new Drugs Controller General of India (DCGI)?

Q 29- भारत के नए ड्रग्स कंट्रोलर जनरल (DCGI) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

**Sanjay K Jha**

**Ashok Vemuri**

**Rajeev Singh**

**Niraj Shah**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 30- Graham Reid has resigned as the chief coach of the India men's hockey team. He is from which country?

Q 30- ग्राहम रीड ने भारतीय पुरुष हॉकी टीम के मुख्य कोच के पद से इस्तीफा दे दिया है। वह किस देश से है?

**Australia**

**New Zealand**

**Denmark**

**Austria**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 31- Who has been rewarded with Lifetime Achievement Awards by India-UK Achievers Honors?

Q 31- इंडिया-यूके अचीवर्स ऑनर्स द्वारा लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड्स से किसे पुरस्कृत किया गया है?

~~Manmohan Singh~~

Prasoon Joshi

Hema Malini

Shashi Tharoor



DID YOU  
KNOW?



Q 32- Which state government has announced that Islam Nagar village has been renamed as Jagdishpur?

Q 32- किस राज्य सरकार ने घोषणा की है कि इस्लाम नगर गांव का नाम बदलकर जगदीशपुर कर दिया गया है?

**Gujarat**

**Rajasthan**

**Madhya Pradesh**

**Maharashtra**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 33- Which of the following country has become the latest member of the International Solar Alliance (ISA)?

Q 33- निम्नलिखित में से कौन सा देश अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) का नवीनतम सदस्य बन गया है?

**Ghana**

**Cuba**

~~**Congo**~~

**Sri Lanka**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 34- Which city will host the 3rd edition of the Khelo India Winter Games?

Q 34- कौन सा शहर खेलो इंडिया विंटर गेम्स के तीसरे संस्करण की मेजबानी करेगा?

~~J&K~~

Bengaluru

Hyderabad

Chandigarh



DID YOU  
KNOW?



Q 35- Who has emerged as the world's most popular leader with an approval rating of 78 percent?

Q 35- 78 प्रतिशत की अनुमोदन रेटिंग के साथ दुनिया के सबसे लोकप्रिय नेता के रूप में कौन उभरा है?

**Rishi Sunak**

**Narendra Modi**

**Emmanuel Macron**

**Joe Biden**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 36- The 96th Akhil Bharatiya Marathi Sahitya Sammelan began in which district of Maharashtra?

Q 36- 96वां अखिल भारतीय मराठी साहित्य सम्मेलन महाराष्ट्र के किस जिले में शुरू हुआ?

**Wardha**

**Nagpur**

**Nashik**

**Mumbai**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 37- Which of the following country will host Football Asian Cup 2027?

Q 37- निम्नलिखित में से कौन सा देश फुटबॉल एशियाई कप 2027 की मेजबानी करेगा?

UAE

~~Saudi Arabia~~ SA

India

 Saudi Arabia

  
DID YOU  
KNOW?



Q 38- Which state government has announced a scheme of Rs 200 crore for developing green hydrogen hubs in the state?

Q 38- किस राज्य सरकार ने राज्य में ग्रीन हाइड्रोजन हब विकसित करने के लिए 200 करोड़ रुपये की योजना की घोषणा की है?

**Tamil Nadu**

**Odisha**

**Andhra Pradesh**

**Kerala**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 39- Who among the following has launched the 'Save Wetlands Campaign' in Goa?

Q 39- निम्नलिखित में से किसने गोवा में 'वेटलैंड्स बचाओ अभियान' शुरू किया है?

**Bhupender Yadav**

**Piyush Goyal**

**Jitendra Singh**

**G Kishan Reddy**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 40- The unemployment rate of India declined to 7.14% in January 2023 from 8.30% in December 2022. This data has been released by which department?

Q 40- भारत की बेरोजगारी दर दिसंबर 2022 में 8.30% से गिरकर जनवरी 2023 में 7.14% हो गई। यह डेटा किस विभाग द्वारा जारी किया गया है?

**Department of Economic  
Affairs**

**Ministry of Labour &  
Employment**

**Centre for Monitoring Indian  
Economy**

**NITI Aayog**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 41- Vice-President Jagdeep Dhankhar has inaugurated which edition of the International Surajkund Mela at Faridabad, Haryana recently?

Q 41- उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने हाल ही में फरीदाबाद, हरियाणा में अंतर्राष्ट्रीय सूरजकुंड मेले के किस संस्करण का उद्घाटन किया है?

34<sup>th</sup>

35<sup>th</sup>

36<sup>th</sup>

37<sup>th</sup>

DID YOU  
KNOW?





Q 42- Which state / UT government has launched 'Bal Mitra, a WhatsApp Chatbot to provide communication support to children and parents in the state?

Q 42- किस राज्य / केन्द्र शासित प्रदेश सरकार ने राज्य में बच्चों और माता-पिता को संचार सहायता प्रदान करने के लिए एक व्हाट्सएप चैटबॉट 'बाल मित्र' लॉन्च किया है?

**Maharashtra**

~~Delhi~~

**Punjab**

**Kerala**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 43- Prime Minister Narendra Modi has inaugurated a three-day India Energy Week in which city recently?

Q 43- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में किस शहर में तीन दिवसीय भारत ऊर्जा सप्ताह का उद्घाटन किया है?

**Chennai**

**New Delhi**

~~**Bengaluru**~~

**Ahmedabad**

*2021/11*



**DID YOU  
KNOW?**





Q 44- Which country will be the theme country at the 2025 Madrid International Book Fair?

Q 44- 2025 मैड्रिड इंटरनेशनल बुक फेयर में कौन सा देश थीम देश होगा?

**Italy**

**Israel**

**Iran**

**India**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 45- Which Retail has become the first Indian retailer to introduce Central Bank Digital Currency (Digital Rupee)?

Q 45- कौन सा रिटेल सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (डिजिटल रुपया) पेश करने वाला पहला भारतीय रिटेलर बन गया है?

**Reliance Retail**

**DMart**

**Future Retail**

**V-Mart Retail**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 46- Uttar Pradesh CM Yogi Adityanath has inaugurated the first VFS Global Joint Visa Application Centre in which city?

Q 46- उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने किस शहर में पहले VFS ग्लोबल जॉइंट वीजा एप्लीकेशन सेंटर का उद्घाटन किया है?

**Varanasi**

**Kanpur**

~~**Lucknow**~~

**Noida**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 47- Who won the 65th Grammy Award for Best Immersive Audio Album for the album Divine Tides?

Q 47- एल्बम डिवाइन टाइड्स के लिए सर्वश्रेष्ठ इमर्सिव ऑडियो एल्बम के लिए 65वां ग्रैमी पुरस्कार किसने जीता?

~~///~~ **Ricky Kej**

**Samara Joy**

**Beyoncé**

**Steve Lacy**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 48- Which planet beats Saturn to become the planet with the most moons?

Q 48- किस ग्रह ने शनि को पछाड़ कर सबसे अधिक चंद्रमा वाला ग्रह बन गया है?

**Mercury**

**Venus**

**Uranus**

**Jupiter**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 49- Who has been appointed as a member of the Economic Advisory Council to the Prime Minister (EAC-PM)?

Q 49- प्रधानमंत्री की आर्थिक सलाहकार परिषद (EAC-PM) के सदस्य के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

**Raghuram Rajan**

**Aruna Miller**

~~**Shamika Ravi**~~

**Rahul Rebello**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 50- Who has laid the foundation stone of a Rs 450-crore nano urea plant and township of the Indian Farmers Fertiliser Cooperative (IFFCO) in Deoghar, Jharkhand?

Q 50- झारखंड के देवघर में भारतीय किसान उर्वरक सहकारी (इफको) के 450 करोड़ रुपये के नैनो यूरिया संयंत्र और टाउनशिप की आधारशिला किसने रखी है?

**Narendra Modi**

~~**Amit Shah**~~

**Rajnath singh**

**Droupadi Murmu**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 51- Which of the following has won the 12th National Ice Hockey Championship 2023 for the third consecutive time?

Q 51- निम्नलिखित में से किसने लगातार तीसरी बार 12वीं राष्ट्रीय आइस हॉकी चैंपियनशिप 2023 जीती है?

**ITBP**

**BSF**

**Ladakh Scout**

**Assam regiment**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 52- Who has bagged the 'Mathrubhumi Book of The Year' award at the fourth edition of the Mathrubhumi International Festival of Letters (MBIFL 2023)?

Q 52- मातृभूमि इंटरनेशनल फेस्टिवल ऑफ लेटर्स (MBIFL 2023) के चौथे संस्करण में 'मातृभूमि बुक ऑफ द ईयर' का पुरस्कार किसे मिला है?

**Dr. Ashwin Fernandes**

**Shashi Tharoor**

**Amartya Sen**

**Dr. Peggy Mohan**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 53- The Reserve Bank of India (RBI) has increased the policy repo rate by how much percent in the bi-monthly monetary policy review with the aim of bringing inflation under control?

Q 53- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने मुद्रास्फीति को नियंत्रण में लाने के उद्देश्य से द्विमासिक मौद्रिक नीति समीक्षा में नीतिगत रेपो दर में कितने प्रतिशत की वृद्धि की है?



0.25

0.50

0.15

0.35



DID YOU  
KNOW?



Q 54- The National School of Drama (NSD) will organize which edition of Bharat Rang Mahotsav (BRM) from 14 to 26 February 2023?

Q 54- राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय (NSD) 14 से 26 फरवरी 2023 तक भारत रंग महोत्सव (BRM) के किस संस्करण का आयोजन करेगा?

20

21

22

23



DID YOU  
KNOW?



Q 55- Soon Bangladesh will start receiving electricity from the Godda power plant, Godda power plant is located in which state?

Q 55- बांग्लादेश को जल्द ही गोड्डा पावर प्लांट से बिजली मिलने लगेगी, गोड्डा पावर प्लांट किस राज्य में स्थित है?

~~Jharkhand~~

Bihar

Meghalaya

Assam



DID YOU  
KNOW?



Q 56- ISRO has signed an MoU with which IIT to build training modules for Indian Spaceflight Program?

Q 56- इसरो ने भारतीय अंतरिक्ष उड़ान कार्यक्रम के लिए प्रशिक्षण मॉड्यूल बनाने के लिए किस आईआईटी के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

**IIT Kanpur**

**IIT Delhi**

**IIT Madras**

**IIT Bombay**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 57- The 23rd edition of the Kala Ghoda Arts Festival has begun in which city of Maharashtra?

Q 57- काला घोड़ा कला महोत्सव का 23वां संस्करण महाराष्ट्र के किस शहर में शुरू हुआ है?

**Mumbai**

**Pune**

**Nagpur**

**Thane**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 58- Visva-Bharati University is set to become the world's first "Living Heritage University". It was founded in which year?

Q 58- विश्व-भारती विश्वविद्यालय दुनिया का पहला "लिविंग हेरिटेज यूनिवर्सिटी" बनने के लिए तैयार है। इसकी स्थापना किस वर्ष में हुई थी?

1911

1921

1931

1941



DID YOU  
KNOW?



Q 59- Which state government has launched 108 Namma Clinics within the municipal limits?

Q 59- किस राज्य सरकार ने नगरपालिका सीमा के भीतर 108 नम्मा क्लीनिक शुरू किए हैं?

**Tripura**

**West Bengal**

**Assam**

**Karnataka**

**DID YOU  
KNOW?**







Q 60- Who has been elected 137th president of the prestigious Harvard Law Review?

Q 60- प्रतिष्ठित हार्वर्ड लॉ रिव्यू का 137वां अध्यक्ष किसे चुना गया है?

**Ashwiyaa**

~~**Apsara Iyer**~~

**Soma Mondal**

**Falguni Nayar**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 61- How many buses did India deliver to Sri Lanka at the Presidential Secretariat premises as Sri Lanka celebrated its 75th Independence Day?

Q 61- भारत ने राष्ट्रपति सचिवालय परिसर में श्रीलंका को कितनी बसें वितरित कीं, क्योंकि श्रीलंका ने अपना 75वां स्वतंत्रता दिवस मनाया?

150

100

75

~~50~~

DID YOU  
KNOW?





Q 62- Which City Municipal Corporation becomes first civic body to launch green bonds, seeking to raise Rs 244 crore?

Q 62- 244 करोड़ रुपये जुटाने के लिए कौन सा शहर नगर निगम ग्रीन बॉन्ड लॉन्च करने वाला पहला नागरिक निकाय बन गया है?

~~Indore~~

Chennai

Lucknow

Kolkata



DID YOU  
KNOW?



Q 63- Which company launched its conversational artificial intelligence (AI) chatbot named 'Bard'?

Q 63- किस कंपनी ने 'बार्ड' नाम से अपना कंवर्सेशनल आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) चैटबॉट लॉन्च किया?

Microsoft

Apple

~~Google~~

Twitter



DID YOU  
KNOW?

Bard



Q 64- Who has launched the 'Yuva Sangam' registration portal in New Delhi?

Q 64- नई दिल्ली में किसने 'युवा संगम' पंजीकरण पोर्टल लॉन्च किया है?

**Amit Shah**

**Hardeep Singh Puri**

**Smriti Irani**

**Dharmendra Pradhan**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 65- Indian Railways is introducing Bharat Gaurav Deluxe AC Tourist Train under which scheme?

Q 65- भारतीय रेलवे किस योजना के तहत भारत गौरव डीलक्स एसी टूरिस्ट ट्रेन शुरू कर रहा है?

**Atmanirbhar Bharat**

**Dekho Aapna Desh**

~~**Ek Bharat Shrestha Bharat**~~

**Saakshar Bharat**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 66- Who has chaired the CEO Conclave at PLASTINDIA 2023 in New Delhi?

Q 66- नई दिल्ली में प्लास्टइंडिया 2023 में सीईओ कॉन्क्लेव की अध्यक्षता किसने की?

**Narendra Modi**

**Piyush Goyal**

 **Mansukh Mandaviya**

**Amit Shah**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 67-The Grammy Awards are the annual awards by which a country recognizes achievements in the music industry?

Q 67 - ग्रैमी पुरस्कार वार्षिक पुरस्कार हैं जिनके द्वारा कोई देश संगीत उद्योग में उपलब्धियों को मान्यता देता है?

**United States**

**France**

**United Kingdom**

**Switzerland**

**DID YOU  
KNOW?**







Q 68- Which of these has won the Album of the Year award at the Grammy Awards 2023?

Q 68- इनमें से किसने ग्रैमी अवार्ड्स 2023 में एल्बम ऑफ द ईयर का पुरस्कार जीता है?

**Harry's House**

**Everyday Life**

**Just like that**

**Easy on Me**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 69- Which University will soon receive the 'heritage' tag from UNESCO to take the distinction of the world's first living heritage university?

Q 69- विश्व के पहले जीवित विरासत विश्वविद्यालय का गौरव प्राप्त करने के लिए किस विश्वविद्यालय को जल्द ही यूनेस्को से 'विरासत' टैग प्राप्त होगा?

~~Visva-Bharati University~~

BHU

LPU

AMU



DID YOU  
KNOW?



Q 70- Which government has announced Rs 200 crore for setting up green hydrogen hubs over next 2 years?

Q 70- किस सरकार ने अगले 2 वर्षों में हरित हाइड्रोजन हब स्थापित करने के लिए 200 करोड़ रुपये देने की घोषणा की है?

**Punjab**

**Rajasthan**

**Gujarat**

**Kerala**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 71- NTPC host G20 international seminar on Carbon Capture, Utilisation, and Storage (CCUS) in Which City?

Q 71- NTPC ने किस शहर में कार्बन कैप्चर, यूटिलाइजेशन और स्टोरेज (CCUS) पर G20 अंतर्राष्ट्रीय संगोष्ठी की मेजबानी की?

**Bengaluru**

**Hyderabad**

**Chennai**

**Mumbai**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 72- Prime Minister Narendra Modi has inaugurated a helicopter manufacturing plant of Hindustan Aeronautics Limited (HAL) in which state recently?

Q 72- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में किस राज्य में हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) के एक हेलीकॉप्टर निर्माण संयंत्र का उद्घाटन किया है?

**Uttar Pradesh**

**Tamil Nadu**

**Karnataka**

**Madhya Pradesh**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 73- Who approved the appointment of five new Supreme Court judges?

Q 73- सर्वोच्च न्यायालय के पांच नए न्यायाधीशों की नियुक्ति को किसने मंजूरी दी?

Jagdeep Dhankha

D Y Chandrachud

~~Draupadi murmu~~

Narendra Modi



DID YOU  
KNOW?



Q 74- Recently Indian Railways launched which app for WhatsApp Food Delivery Facility?

Q 74- हाल ही में भारतीय रेलवे ने व्हाट्सएप फूड डिलीवरी सुविधा के लिए कौन सा ऐप लॉन्च किया?

~~Zoop~~

Joop

Bard

None



DID YOU  
KNOW?



Q 75- The government has extended Pradhan Mantri Kisan Urja Suraksha evam Utthaan Mahabhiyan (PM-KUSUM) scheme till \_\_\_\_\_?

Q 75- सरकार ने प्रधानमंत्री किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान (पीएम-कुसुम) योजना को \_\_\_\_\_ तक बढ़ा दिया है?

**March 2026**

**March 2027**

**March 2028**

**March 2029**



**DID YOU  
KNOW?**





## QUESTION OF THE DAY

**Which government has launched  
the 'Vision for All School Eye  
Health' program?**

किस सरकार ने 'विज़न फॉर ऑल स्कूल  
आई हेल्थ' कार्यक्रम शुरू किया है?

